DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 18, 19, 20 de setembro
de 2021.

Ano VIII Edição nº 1.720 Pág. 1 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO MUNICIPAL Nº 1184/2021 01

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
065/2021 02

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
007/2021 03

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
023/2021 03

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
024/2021 04

DECRETO MUNICIPAL Nº 1184/2021

Altera o Decreto nº 1032/2020, que regu-
lamenta a licitação, na modalidade pregão,
na forma eletrônica, para a aquisição de
bens e a contratação de serviços comuns,
incluídos os serviços comuns de engenha-
ria, no âmbito da Administração Direta e
Indireta do Município de Ribeirão Claro e
dá ouras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, na Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e na Lei
Municipal nº 255 de 19 de abril de 2006.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterados o artigo 5º,
caput e §2º do Decreto nº 1032/2020, que
passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º. O pregão, na forma eletrônica, será
realizado quando a disputa pelo fornecimento
de bens ou pela contratação de serviços co-
muns ocorrer à distância e em sessão pública,
por meio de sistema que promova a comuni-
cação pela internet.

§ 2º A plataforma de acesso para realização da
sessão pública será definida no ato convocató-
rio.

Art. 2º. Fica alterado o artigo 11 do

Decreto nº 1032/2020, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 11. O pregão, na forma eletrônica, será
conduzido pelo órgão ou pela entidade promo-
tora da licitação.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 18, 19, 20 de setembro
de 2021.

Ano VIII Edição nº 1.720 Pág. 2 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Art. 3º. Ficam alterados o inciso I e

parágrafo único do artigo 18 do Decreto nº
1032/2020, que passam a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 18. ...
I - credenciar-se no sistema eletrônico de apoio
técnico operacional indicado pela administra-
ção pública;

Parágrafo único. O fornecedor descredenciado
no sistema eletrônico terá sua chave de identi-
ficação e senha suspensas automaticamente.

Art. 4º. Ficam alterados o artigo 20 e
parágrafo único do Decreto nº 1032/2020,
que passam a vigorar com a seguinte reda-
ção:

Art. 20. Em razão da adesão aos Sistemas Ele-
trônicos, o órgão ou entidade promotora do
pregão disponibilizará a íntegra do edital no
endereço eletrônico da plataforma de pregão
eletrônico e no sítio eletrônico do órgão ou da
entidade promotora do pregão.

Parágrafo único. O endereço para acesso à
integra do edital será definido no aviso da lici-
tação.

Art. 5º. Ficam alterados os parágra-

fos 1º e 2º e incisos I, II e III do artigo 39 do
Decreto nº 1032/2020, que passam a vigo-
rar com a seguinte redação:

Art. 39. ...
§ 1º A documentação exigida para atender ao
disposto neste artigo, no que couber, poderá
ser substituída por Certificado de Registro Ca-
dastral que atenda aos requisitos previstos em
legislação própria.

§ 2º A habilitação dos licitantes será verificada
através das seguintes formas conforme deter-
minação do edital:

I - por meio do SICAF - Sistema de Cadastra-
mento Unificado de Fornecedores, nos docu-
mentos por ele abrangidos, quando dos proce-
dimentos licitatórios realizados pelos órgãos ou
entidades que aderirem ao SICAF;

II - através do próprio portal eletrônico que dis-
ponibilize a ferramenta de inclusão dos docu-
mentos exigidos em edital, em forma digitaliza-
da e com reconhecimento de firma por verda-
deiros, que deverá ser efetuada pelo licitante
na ocasião do cadastramento da proposta; ou

III - envio de documentos pelos licitantes por
via postal ou entrega dos mesmos na entidade
ou órgão responsável pela licitação, por pre-
postos ou responsáveis diretos da licitante.

Art. 6º Permanecem inalteradas

as demais disposições do Decreto nº

1032/2020.

Edifício da Prefeitura Municipal

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em

17 de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021 (PMRC)
– REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia
04 (quatro) de Outubro de 2021, no endereço
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.gov.br/compras

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 18, 19, 20 de setembro
de 2021.

Ano VIII Edição nº 1.720 Pág. 3 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM objeti-
vando a possível aquisição de Óleo Diesel S-
10, através de empresa - Transportador-
Revendedor-Retalhista (TRR), de forma par-
celada, para serem utilizados nos veículos,
tratores e maquinários que compõem a frota
municipal, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão
Eletrônico nº 065/2021 (PMRC) – Registro de
Preços.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
eletrônico supramencionado a partir do dia 21
(vinte e um) de Setembro de 2021, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 17 de Setembro de 2021.

Jaqueline de Oliveira Barão

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 (SAAE)
– REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE – LEI Nº 123/2006

O SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
torna público que fará realizar às 9:00 (nove)
horas do dia 1º (primeiro) de Outubro de
2021, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras, SESSÃO PÚBLICA DE
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PRE-

ÇO POR ITEM objetivando a possível aquisi-
ção de tampões em ferro fundido para se-
rem utilizados nos poços de visita perten-
centes ao Serviço Autônomo de Água e Es-
goto (SAAE), deste município de Ribeirão
Claro, pelo período de 12 (doze) meses, a-
través do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto do Município de Ribeirão Claro, con-
forme descrição no Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 007/2021 (SAEE) – Registro de Pre-
ços e seus anexos.

A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço eletrônico supramencionado a partir do
dia 20 de Setembro de 2021, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail licita-
cao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar
através do site do município,
www.saaeribeiraoclaro.com.br.

Ribeirão Claro-PR, 17 de Setembro de 2021.

Jaqueline de Oliveira Barão

Pregoeira Oficial

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 023/2021
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

017/2021

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32
CONTRATADO: ROGERIO J. LOPES
UNIFORMES - ME
CNPJ: 03.379.993/0001-42
OBJETO: a aquisição de uniformes para os
funcionários do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 –
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 –
3.3.90.30.23.00 – Uniformes, Tecidos e Avia-
mentos.
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso
Próprio - Exercício Corrente.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - PMRC

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 18, 19, 20 de setembro
de 2021.

Ano VIII Edição nº 1.720 Pág. 4 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

VIGÊNCIA: do dia 17 de setembro de 2021 ao dia
16 de setembro de 2022.
VALOR: R$ 4.972,30 (quatro mil, novecentos e
setenta e dois reais e trinta centavos).
ASSINARAM: Osmar Baggio pela Contratante,
Rogério Jesus de Lopes pela Contratada.
RIBEIRÃO CLARO, 17 DE SETEMBRO DE 2021.

OSMAR BAGGIO
DIRETOR DO SAAE

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 024/2021
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

018/2021

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32
CONTRATADO: R C F OLIVEIRA & CIA LTDA
CNPJ: 07.182.182/0001-08
OBJETO: a aquisição de 01 (um) smartphone
Android para utilização no escritório
administrativo do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 –
17.122.0017.2080 – 4.4.90.52.00.00 –
4.4.90.52.06.00 – Aparelhos e Equipamentos
de Comunicação.
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso
Próprio - Exercício Corrente.
VIGÊNCIA: do dia 17 de setembro de 2021 ao dia
16 de setembro de 2022.
VALOR: R$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove
reais).
ASSINARAM: Osmar Baggio pela Contratante,
Rogéria de Cassia Fais Oliveira pela
Contratada.

RIBEIRÃO CLARO, 17 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR BAGGIO

DIRETOR DO SAAE

		2021-09-18T09:43:49-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro